<sup>1)</sup>tanto-amandi *Oom.* *T* <sup>2)</sup>enim *Bb* <sup>3)</sup>coamans *B* alter uehementer timet amantium *VEb* amancium alter *H* <sup>4)</sup>*om.* *H* <sup>5)</sup>*om.* *BF* querit *E* suum *H* <sup>6)</sup>suum *E* fuerit *H* <sup>7)</sup>alter *B* <sup>8)</sup>*CDEb*; zelotypia *AF* zelopica *B* <sup>9)</sup>verba *B* <sup>10)</sup>detentat-vera *om.* *Tb* <sup>11)</sup>sine *T* sed *b* <sup>12)</sup>*VZ*; profert *B* laborat *A* laborent *b* <sup>13)</sup>amor-augm. *om.* *B* <sup>14)</sup>ex hoc fit virtus *B* in sua sit *VZ* <sup>15)</sup>*om.* *B* <sup>16)</sup>zelotypia *AFH* zelopina *B* <sup>17)</sup>et nob. *om.* *A* et nob. femine *B* <sup>18)</sup>*om.* *H* <sup>19)</sup>Quandoque amor crescit *H* <sup>20)</sup>*add.* *B*: aut raro <sup>21)</sup>si fuerit *om.* *BO* <sup>22)</sup>coam.-et si *om.* *B* <sup>23)</sup>sumpnum *A* sompnum *H* <sup>24)</sup>tamen *A* <sup>25)</sup>*B*; *om.* *A* lab. subuers. *O* <sup>26)</sup>augmentabitur *O* <sup>27)</sup>multo maiori *B*

Immo amplius tibi dico: et si<sup>1</sup> manifeste cognoveris, quod alias<sup>2</sup> tuae coamantis fruatur amplexu, magis ex<sup>3</sup> hoc eius incipies affectare solatia, nisi magnanimitas et cordis nobilitas ab hac<sup>4</sup> te improbitate defendat<sup>5</sup>. Augmentare<sup>6</sup> consuevit amorem mutatio facta vel facienda locorum, nec non correctiones<sup>7</sup> et verbera<sup>8</sup>, quae a parentibus patiuntur<sup>9</sup> amantes. Verberum<sup>10</sup> namque<sup>11</sup> sive sermonis correctio non solum perfectum<sup>12</sup> crescere<sup>13</sup> facit<sup>13</sup> amorem, sed etiam nondum coepito<sup>14</sup> perfectam existendi praestat originem. Valet autem<sup>15</sup> ad amoris augmentum frequens cogitatio de coamante cum dilectione<sup>16</sup> assumpta et oculorum cum timore secretus aspectus et actuum amoris exactio cum aviditate suscepta. Multam praeterea intensionem<sup>17</sup> praestat amori gestus et incessus placabilis<sup>18</sup> coamanti atque facundia pulchra loquendi svavitasque<sup>19</sup> sermonis atque laudum<sup>20</sup> coamantis percepta relatio. Sed<sup>21</sup> aliae sunt forte causae, quibus amor intenditur, quas tu ipse assidua poteris indagatione perquirere [et<sup>22</sup>], si haec, quae notavimus<sup>23</sup>, attentis auribus percepisti<sup>24</sup>.

<sup>1)</sup> quod si *BF* quod et si *CDEb* quia et si *H* <sup>2)</sup> alter *B* aliquis *Hom. F* <sup>3)</sup> ex hoc *om. Z* <sup>4)</sup> hac te *om. B* hac *om. E* <sup>5)</sup> defenderit *B* <sup>6)</sup> Augm. quoque *CDZb* Augm. etiam *F* <sup>7)</sup> correctionem *A* <sup>8)</sup> verba proterua *B* uerba *ct.* <sup>9)</sup> potiuntur *A* sustinent *H* patiuntur *BEVb* pascuntur *I* <sup>10)</sup> Verborum *omnes* <sup>11)</sup> ymo verborum *B* <sup>12)</sup> perfecto *A* <sup>13)</sup> crescit facere *B* crescere cogit *O* <sup>14)</sup> incepto *B* percepto *C* <sup>15)</sup> etiam *B* <sup>16)</sup> dilectionis assumptione *B* delectatione ass. *H* <sup>17)</sup> intentionem *BDEb* <sup>18)</sup> placibilis *CF* <sup>19)</sup> cum suauitate *B* <sup>20)</sup> laudati *H* <sup>21)</sup> Sed et *VEb* <sup>22)</sup> *om. Bb* et-percep. *om. D* <sup>23)</sup> prenotauimus *CFZb* <sup>24)</sup> *O*; percipistis *A* percepitis *B*

Nam<sup>1</sup>, quaecunque aliae ad<sup>2</sup> hunc articulum sunt causae valentes, ex his, quae diximus<sup>3</sup>, pendere videntur et suam ex eis originem sumunt.

### Capitulum<sup>4</sup> III: Qualiter<sup>5</sup> amor minuatur.

Videamus ergo<sup>6</sup>, qualiter amor minuatur<sup>7</sup>. Minuit<sup>8</sup> autem<sup>9</sup> amorem solatia<sup>10</sup> percipiendi<sup>11</sup> et amantem nimia videndi facilitas et copia multa loquendi, nec non<sup>12</sup> ineptus cultus et incessus amantis et<sup>13</sup> repente superveniens inopia rerum. Amator<sup>14</sup> enim inopia multa detentus tanta rei familiaris et necessitatis instantis cogitatione quassatur<sup>15</sup>, ut<sup>16</sup> amoris non possit<sup>17</sup> actibus inservire nec debita sibi incrementa<sup>18</sup> praestare, et inde suos cuncti mores<sup>19</sup> et vitam improbare nituntur, et omnibus contemptibilis et odiosus exsistit, et<sup>20</sup> neminem cognoscit amicum<sup>21</sup>, quia:

„Quum<sup>22</sup> fueris felix<sup>23</sup>, multos numerabis amicos,  
Tempora<sup>24</sup> quum fuerint nubila<sup>25</sup>, solus eris“.

Unde propter haec omnia, incipit<sup>26</sup> facies<sup>27</sup> et

---

<sup>1)</sup>quia *O*   <sup>2)</sup>adhuc articuli *A*   <sup>3)</sup>dicimus *A* dixi *D* prediximus *CFZb*   <sup>4)</sup>Cap. III. *D* om. ct.   <sup>5)</sup>Qual. am. min. *BV* Inspiciendum est qualiter amor minuatur *A* De diminutione amoris *E* Qualiter amor diminuatur *H* Quibus modis amor minuatur *b* <sup>6)</sup>om. *BE* igitur *H* <sup>7)</sup>diminuatur *H* <sup>8)</sup>*CDZb* om. *A* Minuunt *BF* <sup>9)</sup>enim *BF* <sup>10)</sup>et solatia *H* <sup>11)</sup>percipienda *A* <sup>12)</sup>nec non et *VH* <sup>13)</sup>atque repentina sup. *B* <sup>14)</sup>Amor *CFZ* <sup>15)</sup>*O*; quesatur *A* conquassatur *B* <sup>16)</sup>quod *BH* <sup>17)</sup>potest *B* <sup>18)</sup>nutrimenta *BEVb* <sup>19)</sup>amores *H* <sup>20)</sup>*O*; ut *A* ac *B* <sup>21)</sup>om. *B* <sup>22)</sup>Dum *H* <sup>23)</sup>diues *H* <sup>24)</sup>tempore *B* <sup>25)</sup>nebula *B* <sup>26)</sup>om. *D* <sup>27)</sup>facies incipit eius *C* eius incipit fac. *FZb* facies et forma eius *D*

forma mutari, et eum somni requies derelinquit, et sic vix esse poterit, quod ipse penitus<sup>1</sup> non vilescat amanti. Minui quoque facit amorem de coamante percepta<sup>2</sup> infamia et avaritiae malorumque morum et omnis improbitatis audita relatio, nec non<sup>3</sup> cum alia muliere facta commixtio, licet amandi<sup>4</sup> affectus ibi desit. Minuitur etiam amor, si stultum et indiscretum suum mulier cognoscat amantem, vel si in amoris exactione ipsum videbit<sup>5</sup> excedere<sup>6</sup> modum vel de coamantis non cogitare pudore<sup>7</sup> nec<sup>8</sup> verecundiae<sup>9</sup> ipsius velle ignoscere<sup>10</sup>. Fidelis enim amator potius debet gravissimas amoris eligere poenas quam coamantis<sup>11</sup> verecundia<sup>12</sup> exactione potiri vel ipsius spreto rubore gaudere, quia<sup>13</sup> non amator sed proditor appellaretur<sup>14</sup>, qui<sup>15</sup> propriae solummodo<sup>16</sup> considerat<sup>17</sup> voluptatis<sup>18</sup> effectum<sup>19</sup> suae coamantis utilitate neglecta. Deminutionem quoque<sup>20</sup> patitur<sup>21</sup> amor, si perpendat mulier, quod amator timidus existat in bello, vel verbi<sup>22</sup> ipsum impatientem agnoscat aut superbiae vitio maculatum<sup>23</sup>. Nil